da SPPS, considerando os objetivos estratégicos previstos no “Mapa Estratégico da Previdência 
Social”, os resultados que surgem das iniciativas propostas se apresentam extremamente satisfatórios e 
apontam o percentual de avaliação anual correspondente a 109,97% (cento e nove, vírgula noventa e 
sete por cento) de execução das iniciativas propostas, segundo resultados apurados no Plano de Ação 
Integrado – PAI 2011, inseridos na tabela adiante, cujas avaliações constam de documento distribuído 
pela Coordenação-Geral de Planejamento Setorial do MPS.

[...]

Previdência, inserido no Programa 1009 – Regimes de Previdência dos Servidores Públicos da União, 
Estados, Municípios e Distrito Federal, em 2011 foi concluído o Programa de Apoio à Reforma dos 
Sistemas Estaduais de Previdência – PARSEP II, com: 

a) a efetivação de 325.884 (trezentos e vinte e cinco mil, oitocentos e oitenta e quatro) 

recadastramentos de servidores ativos, inativos e de pensionistas, de um total previsto ajustado, de 
acordo com as bases iniciais fornecidas pelos diversos poderes, de 344.883 (trezentos e quarenta e 
quatro mil, oitocentos e oitenta e três), alcançando o percentual de execução de 94,49% (noventa e 
quatro vírgula quarenta e nove por cento), atingindo o montante de R$ 16.893.086,74 (dezesseis 

RELATÓRIO DE GESTÃO – Exercício 2011   21  

milhões, oitocentos e noventa e três mil, oitenta e seis reais e setenta e quatro centavos) pagos às

[...]

b) o pagamento relativo à disponibilização de infraestrutura física, lógica, de recursos 

humos e alimentícia para a realização de 03 (três) reuniões do Conselho Nacional dos Dirigentes de 
Regimes Próprios de Previdência Social – CONAPREV, totalizando 07 (sete) reuniões, que importou 
no pagamento global de R$ 171.711,81 (cento e setenta e um mil, setecentos e onze reais e oitenta e 
um centavos).  

c) economia  anual de R$ 47.136.737,57 (quarenta e sete milhões, cento e trinta e seis mil, 

setecentos e trinta e sete reais e cinquenta e sete centavos) gerada, em função da suspensão de 
pagamentos de salários, aposentadorias e pensões indevidas relativamente aos Estados do Rio Grande 
do Sul e Paraíba e do Distrito Federal, conforme detalhado adiante: 

c.1) Distrito Federal:

[...]

mencionado organismo financeiro junto ao MPS, será estruturado em 02 (dois) grandes Componentes:  

I – Fortalecimento da gestão dos regimes próprios, atendendo 50 (cinquenta) municípios não 
abrangidos por programas anteriores conduzidos pelo MPS, contemplando o recadastramento de 
aproximadamente 560.000 (quinhentos e sessenta mil) servidores ativos, inativos e de pensionistas, 
doação de 500 (quinhentos) equipamentos de informática (microcomputadores, servidores de rede e 
scanners), destinados a viabilizar a modernização da estrutura tecnológica e para implantação de 
sistema de gestão SIPREV, fornecido gratuitamente pelo MPS, capacitações de servidores e de

[...]

estudos e pesquisas destinados a fomentar a implementação de Regimes Próprios de Previdência 
Social – RPPS em municípios sediados no Estado do Rio Grande do Norte, que será executado 
mediante destaque orçamentário e deverá ocorrer de dezembro/2011 a dezembro/2013, atingindo o 
montante total de R$ 850.554,00 (oitocentos e cinquenta mil, quinhentos e cinquenta e quatro reais), 
sendo repassado à UFRN em 2011 a importância de R$ 370.925,00 (trezentos e setenta mil, 

novecentos e vinte e cinco reais), ficando o saldo restante de R$ 479.629,00 (quatrocentos e setenta e 
nove mil, seiscentos e vinte e nove reais) para execução em 2012/13. 

Com a finalidade de fomentar a instalação de novos Regimes Próprios de Previdência Social – 

RPPS a SPPS organizou 03 (três) encontros com a participação de inúmeras autoridades municipais 
nas cidades de Bauru/SP, Natal/RN e Curitiba/PR, onde foram apresentadas as vantagens dos RPPS